
SLOVO ÚVODEM

2

Nedávno jsem byla 
svědkem zvláštní si
tuace. Na ulici kráčel 
kousek přede mnou 
manželský pár. 
Starší muža žena 
ve věku, odhaduji, 
možná sedmdesáti 
osmdesáti let. Proti
nim šel zhruba padesátník, a i když 
evidentně spěchal, ve chvíli, kdy dvoji
ci míjel, zpomalil a s lehkým úklonem 
hlavy ženu pozdravil:„Paní učitelko, 
dobrý den!" Usmál se, opět nabral 
svižné tempo a zmizel. Manžela paní 
učitelky toto krátké setkání evidentně 
překvapilo:„Kdo to byl? Neříkej mi, že 
si ho ze školy pamatuješ?" 
Pamatovala.„To byl Jirka Kučerů. 
Zeměpis, tělocvik. A pozdravil mě, 
protože jsem se k nim vždycky snažila 
chovat tak, aby kvůli mně nepřecháze
li na druhou stranu," odpověděla žena. 
O čem si povídali dál, jsem už nesly
šela. Celá „scénka" trvala sotva pár 
vteřin. Pár vteřin, které v sobě obsáhly 
roky dobře odvedeného učitelského 
řemesla. Jistě, nevím, jestli pan Jiřík 
umí udělat výmyk na hrazdě nebo 
zná všechna hlavní města. Ostatně, 
výmyky asi dělat nepotřebuje a města 
i jejich přesnou polohu najde během 
chvilky na internetu.To několikavte
řinové setkání pro mě bylo důkazem 
úcty, sympatie a jsem si jistá, že určitě 
i jisté formy poděkování.
Přála bych si, aby se tento časopis 
dostal do rukou všem těm, kteří to cítí 
podobně jako dáma, o níž píši výše. 
Těm, pro které jsou žáci originály, 
výzvy a životní motor, i když všichni 
studenti nebudou jako Jirka Kučera. 
Učitelům, kteří na těchto stránkách 
budou hledat inspiraci, nové informa
ce nebo odpovědi na otázky, které je 
jistě někdy napadnou nebo trápí.
Určitě jste si všimli, že pod tímto úvod
níkem již není podepsána Markéta Be- 
ková. Ale nebojte se, dál se s ní budete 
potkávat prostřednictvím jejích článků 
či rozhovorů. Březnové vydání doplňuje 
obsáhlá příloha věnující se wellbeingu, 
kterou právě paní Beková připravovala; 
je to takový malý dárek ke Dni učitelů.

Michaela Váchová, odborná editorka 
Učitelského měsíčníku

OBSAH

ÚK PdF MU Brno

O

-3913

135505-3913

INFORMUJEME
Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání:
Pražské školy pilotují nový program I Mgr. Barbora Pšenicová

ZAMYŠLENÍ NAD 
Hyperkorektnost I PhDr. Václav Mertin................................................. 4

Talenti - jejich klíčové způsobilosti (1)1 Ing. Marek Pavlík, Ph.D........... 5
Kdo pomůže dětem přijmout, že smrt patří k životu? 
Je to i na učitelích I Marcela Kašpárková ....................................................7

UČITELSKÉ ŘEMESLO 
Líný učitel a bída responzivní výuky I Robert Čapek ........................9

Jak jsem začala s formativním hodnocením aneb 
Covid mi pomohl I Mgr. Zuzana Janková..................................................10
Jak motivovat dítě s ADHD k učení? I autorský tým APIV B
Jak ve výuce pracovat s dětmi s poruchami aktivity 
a pozornosti (ADHD) I Mgr. Lada Balaštíková...........................................14
Učíme se příběhem 2: Výuka literatury ve spolupráci 
s neformálním vzděláváním I Mgr. Tereza Nakládalová.........................15

ROZHOVOR
Tomáš Adamec: Tvořím lokálně pro naši budoucnost I 
Barbora Pěničková........................................................................................19
Nová řada Příběhů 20. století na téma holocaust: 
Rozhovor s režisérem Viktorem Portelem I Michaela Szkála..............21
Vzpomínáme na základku letem světem s: LUKÁŠEM HEJLÍKEM ... 23
Kateřina Vrtišková: Jděte učit ven, bude to bavit vás i děti I 
Mgr. Marek Adler........................................................................................... 24

PŘEDSTAVUJEME
Mozaika vzdělávání přináší rozhovory s inspirativními 
osobnostmi I Mgr. Marek Adler................................................................... 26
Tvář neobyčejné čítanky: jak vznikala grafika a ilustrace 
Čítanky Boženy Němcové I Petr Savický................................................... 27

KLIMA ŠKOLY
Hlasujte pro nejinspirativnější projekt žákovského parlamentu I
Ing. Veronika Pevná......................................................................................29
„To mám jako fakt dělat?" I Mgr. Irena Trojanová, Ph.D........................... 30

POHLED DO HISTORIE
Uč se moudrým býti! I Mgr.Tereza Kolumber
Nakladatelství, čítanky a život Františka Radouška I
Mgr. Dagmar Petišková, Ph.D

INOVACE A INSPIRACE
Jak může škola pomoci dětem, které doma zažívají násilí?

31

Nenechat je v tom I Bc. Petra Wunschová ................................................34
Třída první rok po nešťastné události I 
Mgr. Jarmila Kubáňková, Ph.D...................................................................... 36

VĚDA A VÝZKUM
Školy se opět mohou dotknout vesmíru!
Přihlašování do unikátního vzdělávacího 
projektu znovu začalo I Mgr. Rostislav Konopa ......................................38

www.rizeniskoly.cz ■ 1

http://www.rizeniskoly.cz

